

Gribskov Spildevand A/S  
Bestyrelse

19. november 2022

### **Referat af bestyrelsesmøde d. 17. november 2022**

Mødedato / sted: 17. november 2022. Mødet afholdes Helsinge renseanlæg,  
Skovgårdsvej 1, Helsinge, kl. 15:30 – 18:00

Mødedeltagere: Pernille Søndergaard (formand)  
Jannich Petersen (JP) (næstformand)  
Lars Nielsen (LN) - afbud  
Britta Christholm (BC)  
Allan Nielsen (AN)  
Niels Arne Würgler (NAW)  
Mogens Pedersen (MP)  
Thomas Riis Larsen (TRL) Forbrugerrepræsentant  
Niels Andersen (NA) Forbrugerrepræsentant  
Irene Toft Hjort (ITH) Medarbejderrepræsentant  
Karsten Andersen Medarbejderrepræsentant  
Mette Therkildsen (MT) Adm. direktør

Gæster: Thomas Jakobsen, TJ (GF) deltog under hele mødet  
Finn Tom Sørensen, FTS (GF) deltog under hele mødet.  
Jakob Hamburger Hansen, JHH (Cowi) deltog pkt 4.-10..

Referent: Mette Therkildsen

Referatet er udarbejdet i forhold til fremsendt dagsorden.

---

Dagsorden for mødet:

- Rundvisning Helsinge renseanlæg og slambede
- Godkendelse af referat fra bestyrelsesmødet d. 15. september 2022.
- Meddelelser fra formanden
- Forelæggelse af eventuelle indførsler i revisionsprotokollen og stillingstagen hertil.  
Herunder Management letter til orientering
- Orientering fra ledelsen om selskabets virksomhed i den forløbne periode.

- Balancen og likviditetsoversigt for perioden 1. januar – 30. september 2022 til orientering
- Nøgletal, historisk og fremadrettet til orientering
- Restruktureringsprojektet til orientering
- Status byudviklingsprojekter samt finansiering
- Separat kloakering Ramløse
- Kommunikation
- Fastsættelse af mødedatoer for bestyrelsesmøder i 2023
- Eventuelt

### **1. Rundvisning Helsinge renseanlæg og slambede**

FTS gav en rundvisning på renseanlægget med fokus på slam. Herunder slamanlægget og centrifugen/slampressen.

### **2. Godkendelse af referat fra bestyrelsesmødet d. 15. september 2022.**

Referatet er elektronisk godkendt af bestyrelsen.

### **3. Meddelelser fra formanden**

Der er indkaldt til strategiseminar 19. april. PS opfordrede alle til at melde emner ind. AN foreslår, at grøn omstilling bliver et af emnerne.

GFS afventer fortsat tidsplan på ejerstrategi. JP følger op på næste møde i KTM.

Orienteringen fra formanden blev taget til efterretning.

### **3. Forelæggelse af eventuelle indførsler i revisionsprotokollen og stillingtagen hertil.**

E&Y har udført periode revision. Management letter indeholder revisionens observationer og anbefalinger. EY konkluderer at "som følge af ovenstående ikke blevet opmærksomme på forhold, som kan medføre forbehold eller oplysning om øvrige fremhævede forhold i vores revisionspåtegning på årsregnskabet."

Bestyrelsen tog punktet til efterretning.

### **4. Orientering fra ledelsen om selskabets virksomhed i den forløbne periode.**

Ledelsen orienterede kort om selskabets virksomhed i den forløbne periode med fokus på bl.a. havledningen ved Gilleleje og overløb. Det sker i anledning af den seneste artikel i ugebladet Ingeniøren om statens manglende overblik over opblandingszoner for spildevandsudledninger og den lokale diskussion om effekten af udledningen via havledningen fra Gilleleje Renseanlæg. JHH gennemgik kort forholdene omkring Gilleleje Renseanlæg, overløbene i Gilleleje og den faglige baggrund for artiklen i Ingeniøren samt relationen til Gilleleje Renseanlæg.

Der findes i Gilleleje 7 overløb, 3 der udleder til Kysten og 4 der udleder til Søborg Kanal. De tre overløb der har udløb til kysten, er reelt ude af kraft, fordi udløbsledningerne er sandet til og formentlig ender et sted i sandet mellem kysten og byen. Selvom målinger i overløbene viser, at vandstanden i brøndene er så høj at der ville være overløb til kysten, sker det ikke i praksis. De 3 overløb har ingen tilladelser.

De 4 der udleder til Søborg Kanal omfatter

- et lille overløb ved den nu nedlagte fiskefabrik, som efter målingerne har haft overløb et par gange de seneste ca. 3 år. Dette overløb har ingen tilladelse.
- to overløb der er forsynet med bassiner (Langdraget og Stejlepladsen) som har været i overløb ca. 3 gange om året men ikke siden august 2021. Overløbene har begge tilladelser, dog uden fastsatte krav ud over krav om nogle helt simple rensesforanstaltninger.
- et overløb ved Gilleleje Renseanlæg der siden rensesanlæggets idriftsættelse ikke har været i overløb. Overløbet har en tilladelse der tillader overløb én gang hvert 5. år.

Artiklen i Ingeniøren omhandler såkaldte blandingszoner i havet, hvor der tillades forhøjede koncentrationer af forskellige stoffer som enten ikke kan fjernes ved rensning eller som man tillader udledt uden rensning under accept af en blandingszone. Artiklen omtaler 40 blandingszoner fra store komplicerede punktkilder som ikke umiddelbart er sammenlignelige med udledninger fra kommunale rensesanlæg, f.eks. Stålvalseværket i Frederiksværk. Der er ikke sådan en blandingszone ved Gilleleje.

JHH gennemgik udledningstilladelsen for Gilleleje Renseanlæg som på alle parametre er overholdt. Tilladelsen fastsætter ikke kravværdier for tungmetaller, miljøfremmede stoffer eller andre stoffer i henhold til Miljøkvalitetsbekendtgørelsen – fuldkommen som andre tilladelser for kommunale rensesanlæg.

Udledningstilladelsen tillader to udløb af renset spildevand, et udløb til Søborg Kanal og et via havledningen 400 meter ude i Kattegat. Det fremhæves at der ikke kan udledes urenset spildevand eller spildevand opblandet med regnvand via havledningen. Vandet der udledes vil være rensat som krævet i udledningstilladelsen.

Tilladelsen rummer krav om årlig analyse for bly, kviksølv og DEHP uden at der dog er fastsat kravværdier. GF har foretaget analyser overensstemmelse med tilladelsen.

I udledningstilladelsen er der vist en zone i Kattegat som udtrykker udstrækningen af et NATURA2000 område. Zonen er ikke sammenlignelig med ovennævnte blandingszoner omtalt i Ingeniøren. Zonen viser hvilket område i havet der findes beskyttelsesværdig natur, og tilladelsens kravværdier er fastsat således, at der tages det nødvendige hensyn til det beskyttede område.

Bestyrelsen diskuterede emnet. Der var enighed om, at den nuværende tilgang med åbenhed og transparens er meget vigtig. Derudover bør ledelsen overveje forskellige veje til at kommunikere kravene til udledningstilladelsen samt målingerne. Forslag til skiltning, lys, infotavler blev vendt.

Endvidere står bestyrelsen til rådighed for et møde med fiskerne. FTS har forsøgt at få et møde.

MT lovede at ledsage referatet med et bilag der nærmere uddyber forholdene. Bilaget bliver eftersendt i december, da der p.t. er fokus på borgermødet i Ramløse.

MT gennemgik el-prisprognosen, der for 2022 er 94 øre/kWh. Af dette er områdedifferencen 63 øre og vi har kun små to måneder tilbage så prognosen anses rimelig sikker. GFS har afdækket 93%.

Prisprognosen for 2023 er 182 øre/kWh. Af dette er markedsnoteringen på områdedifferencen 160 øre. Det kan lyde urealistisk højt og forventningen er, at den kommer ned på et lavere niveau i leveringsperioden. En kold vinter med begrænset blæst vil dog få gas- og elpriser stærkt op igen og påvirke priserne i den forkerte retning. GFS har afdækket 73% for 2023.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med de givne bemærkninger.

## **5. Balancen og likviditetsoversigt for perioden 1. januar – 30. september 2022 til orientering**

MT gennemgik kort balancen. Resultatet pr. 30. september 2022, viser et underskud på TDKK 589, i forhold til budget for perioden.

Omsætning vedr. forbrugeropkrævning for faste og variabelt bidrag viser en positiv afvigelse på TDKK 2.977. Omsætning vedr. opkrævning af tilslutningsbidrag viser en negativ afvigelse på TDKK 3.469. Grunden er udskydning af byggemodningsprojekter til 2023-2025.

Driftsomkostninger til transport og rens af spildevand viser en samlet negativ afvigelse på TDKK 3.070. Den største del af afvigelsen skyldes stigende elpriser. De udgør TDKK 2.479 af afvigelsen. Omkostning til betjening af kunder bidrager med positiv afvigelse på TDKK 296. Omkostninger til administration bidrager med positiv afvigelse på TDKK 1.235. Besparelse vedr. øvrige administrative omkostninger er på TDKK 1.040.

Samlet forbrug i perioden på anlægssager er TDKK 63.963. Det samlede anlægsbudget for 2022 i alt er på TDKK 97.470, efter en del byggemodningsprojekter er flyttet til 2023.

Afkast PB Konservativ I Akk. – fra etablering (02.02.2017) til 07.11.2022 er -2,52%. Værdi 18.565.682 kr. Da der løbende er købt til og solgt fra, er det reelle afkast 607.601 kr. Bestyrelsen var enige i, at følge anbefalingen fra Sydbank og have is i maven. Ledelsen følger udviklingen nøje og hvis der sker yderligere betydelige fald bliver bestyrelsen orienteret med henblik på at vurdere om porteføljen skal afvikles.

Bestyrelsen tog punktet til efterretning.

## **7. Nøgletal, historisk og fremadrettet til orientering**

MT gennemgik kort nøgletal for 2021. Bestyrelsen har siden 2019 blevet præsenteret for udvikling i driftsomkostningerne, både historisk og fremadrettet.

Prisen for at rense 1 m<sup>3</sup> spildevand har været ret konstant de sidste år på trods af stigende forbrug. Grundet de stigende elpriser vil kurven for 2022 vise stigende omkostninger.

Det væsentligste fald i omkostninger er indenfor administration.

Bestyrelsen tog punktet til efterretning.

## **8. Restruktureringsprojektet til orientering**

TJ gennemgik status for afskærende ledninger og ombygning af renseanlæg.

TJ nævnte, at tidsplanen for færdiggørelse af pumpestationerne var ultimo oktober, således at testperioden for alle pumpestationer kunne starte op omkring d. 1. november. Med todelingen af færdiggørelsen af projektet er det forventningen, at Græsted Renseanlæg nedlægges straks der kommer el på Pårupvej Pumpestation senest omkring d. 22/11. De øvrige tre renseanlæg forventes nedlagt i slutningen af november.

Anlægsarbejderne nu så fremskredne, at det vurderes, at der ikke bør kunne ske yderligere forsinkelser.

Ombygning af tanke til forsinkelsesbassiner pågår. Tanken på Smidstrup er ombygget, spulearrangement udestår. Ombygning af tank på Dronningmølle er udbudt 09.11.2022. Opstart 09.01.2023 og gennemførelse 31.05.2023.

Udbud af ombygningsentreprisen på Tisvilde, Vejby, Udsholt og Græsted gennemføres ind over vinteren og forventes opstartet når frosten er gået af jorden

I forhold til Pårup pumpestation påpegede TRL vigtigheden af, at der bliver opsat autoværn eller anden beskyttelse, da denne pumpestation er meget udsat. Opgaven skal prioriteres.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med de givne bemærkninger.

## **9. Status byudviklingsprojekter samt finansiering**

Siden budget for byudviklingsprojekter blev behandlet og godkendt på bestyrelsesmødet i marts 2022, har de markedsøkonomiske konjunktursvingninger i alvorligt grad påvirket investeringslysten inden for byggeriet.

En del byggemodningsprojekter er sat i bero og det vides ikke om de realiseres.

TJ gennemgik udvalgte projekter. Gennemgåede er der behov for forstærkninger af den eksisterende infrastruktur, da der ofte skal meddeles nye udledningstilladelser i forbindelse med byggemodninger. Det er tilfældet ved Blistrup Nord, Gydevej og Birkevang, Gilleleje.

Østergade 60, GKs nye administrations- og sundhedsfaglige hus skal spildevandskloakeres. Da der mangler kapacitet i fællesledningen i Østergade til vejudvidelse bliver der etableret en ny regnvandsledning i Østergade som føres ned langs med banestien hvor den tilkobles med eksisterende regnvandsbaneunderføring ved jernbanen. Projektet med regnvandsledningen foregår i et samarbejde i mellem GK og GFS. Projektet har været udbudt i efteråret 2022 og forventes igangsat inden udgangen af 2022 og gennemført primo 2023.

TJ gennemgik kort Engerødvej 43.

Bestyrelsen vendte sagen.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med de givne bemærkninger.

### **10. Separat kloakering Ramløse**

PS gennemgik kort den politiske behandling af sagen. Gribskov Forsyning anmodede KTM om på mødet d. 4/11 2022 at vedtage tillæg til spildevandsplanen, der baner vejen for separering af fælleskloakken i Ramløse. Siden er sagen behandlet i ØU og Byrådet, hvor der var enighed om at sende projektet i høring.

Alle ejendomme i Ramløse der berøres af separeringsplanerne tilsendes et brev hvori borgerne inviteres til offentligt borgermøde om sagen d. 30/11 i Ramløse hallen.

Endvidere har MT møde med Gribskov Landligger Forbund d. 19. november, hvor projektet omtales. MT, TJ og JHH har møde med lokalrådet i Ramløse d. 21. november, vedr. deres input til borgermødet.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med de givne bemærkninger.

### **11. Kommunikation**

Bestyrelsen besluttede, at referatet offentliggøres på hjemmesiden. Dog ikke informationer, der vedrører igangværende sagsbehandling, strategiske eller personrelaterede oplysninger.

### **12. Mødedato for næste bestyrelsesmøde**

Bestyrelsesmøder afholdes

- 2. marts,
- 19. april (heldagsmøde, inkl. Strategiseminar),
- 31. maj (Generalforsamling)

- 8. juni,
- 21. september
- 16. november

### **13. Eventuelt**

Ingen bemærkninger

Godkendt elektronisk december 2022

\_\_\_\_\_  
Pernille Søndergaard

\_\_\_\_\_  
Jannich Petersen

\_\_\_\_\_  
Lars Nielsen

\_\_\_\_\_  
Britta Christholm

\_\_\_\_\_  
Allan Nielsen

\_\_\_\_\_  
Mogens Pedersen

\_\_\_\_\_  
Niels Arne Würgler

\_\_\_\_\_  
Niels Andersen

\_\_\_\_\_  
Thomas Riis Larsen